
 
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

“BOLETIM OFICIAL” 
 

Boletim Oficial nº 7809 - Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2009 
 
 
 
1) - ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 055/09 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro – FERJ, no uso de suas atribuições estatutárias e: 
 
 
CONSIDERANDO que o Estatuto da FERJ, artigos 59, § 3º, IV, Título III, 
Capítulo I, determina que os clubes filiados, ou em processo de 
filiação/refiliação, devem, entre outros requisitos, efetuar os pagamentos de 
taxas e multas e quaisquer outras modalidades e contribuições devidas à 
Federação ou às Entidades Superiores, dentro dos prazos legais ou acordados; 
 
 
CONSIDERANDO que ao KAISERBURG FUTEBOL CLUBE foi concedida 
filiação provisória (B.O nº 7416 de 12 de março de 2008) a fim de que a 
associação cumprisse as pendências necessárias à efetivação do processo 
filiatório;  
 
 
CONSIDERANDO que a agremiação firmou Termo de Acordo em 25 de 
fevereiro de 2008 visando ao parcelamento da taxa de filiação, mas descumpriu-
o; 
 
 
CONSIDERANDO que o Departamento de Normas Estatutárias convocou 
formalmente o representante legal do clube para regularizar a pendência em 
maio e junho de 2008, não obtendo resposta; 

 
 

CONSIDERANDO que o clube somente se manifestou após ser suspenso pelo 
Ato da Presidência nº 027/08, publicado no B.O nº 7495 de 14 de julho de 2008; 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

 
 
 
CONSIDERANDO que novo Termo de Acordo foi firmado em 28 de julho de 
2008 por solicitação do clube a fim de regularizar seu débito; 
 
 
CONSIDERANDO que o clube mostrou-se reincidente ao deixar de quitar as 
parcelas do novo acordo, motivando a FERJ a puni-lo com outra suspensão, 
conforme Ato da Presidência nº 047/08 (B.O nº 7585 de 17 de novembro de 
2008); 
 
 
CONSIDERANDO que apenas em outubro do corrente houve manifestação do 
clube no sentido de dirimir as pendências; 

 
 

CONSIDERANDO a postura inadequada apresentada pelo clube ao longo do 
período probatório, visto não ter cumprido as obrigações e prazos acordados; 
  
 

RESOLVE 
 
 
 
Revogar a filiação concedida de forma provisória ao KAISERBURG FUTEBOL 
CLUBE em março de 2008 por não ter atendido aos preceitos contidos no 
Estatuto da FERJ e, por extensão, indeferir qualquer pretensão nesse sentido. 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2009. 
 
 
 

 
Rubens Lopes da Costa Filho 

Presidente 
 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

 
2) – PROGRAMAÇÃO DE JOGOS  
Para Conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, validos pelas seguinte competições:   
 
CAMPEONATO BRASILEIRO ■ RETURNO   
 
Data Dia Hora Série “A” Estádio 
14.11 Sab  Fluminense  x  Atlético (PR) Maracanã  
 
■  Campeonato Estadual da Série B de Profissionais►2ª Fase► Returno ► 5ª Rod. 
 
Data Dia Hora Grupo  “C”  Estádio 
14.11 Sab 16:00 Sendas  x  Quissamã Arthur Sendas 
14.11 Sab 16:00 Nova Iguaçu  x  Goytacaz Jânio de Moraes 
14.11 Sab 16:00 Artsul  x  Olaria Moça Bonita 
14.11 Sab 16:00 Portuguesa  x  Riostrense Luso-Brasileiro 
14.11 Sab 16:00 Bonsucesso  x  América Leônidas da Silva 
 
 

■  Campeonato Estadual da Série B de Profissionais►2ª Fase► Returno ► 5ª Rod. 
 
Data Dia Hora Grupo  “X”  Estádio 
14.11 Sab 16:00 Profute  x  Aperibeense Alziro de Almeida 
14.11 Sab 16:00 Villa Rio  x  Angra dos Reis Nielsen Lousada 
 
 

■  Campeonato Estadual da Série C de Profissionais►4ª Fase► Semi-Final  
 
Data Dia Hora Grupo  “VII”  Estádio 
15.11 Dom 16:00 Castelo Branco  x  Sampaio Corrêa Moça Bonita  
 

■  Campeonato Estadual da Série C de Profissionais►4ª Fase► Semi-Final  
 
Data Dia Hora Grupo  “VIII”  Estádio 
15.11 Dom 16:00 Rio das Ostras  x  Fênix Rio das Ostras  
 
 
 

■  Torneio de Juniores Octávio Pinto Guimarães► Semi -  Final    
 
Data Dia Hora Grupo “I”   Estádio 
15.11 Dom 16:00 Bonsucesso  x  Vasco da Gama Teixeira de Castro 
 
Data Dia Hora Grupo “J”   Estádio 
15.11 Dom 10:00 Botafogo  x  Madureira Caio Martins  
 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

 
2) – PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DO STJD  
Esta Primeira Comissão Disciplinar, julgará na segunda – feira dia 16 de novembro de 
2009, às 18:00hs, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na Rua da 
Ajuda, nº 35 – 15º andar – Rio de Janeiro – RJ, o(s) seguinte(s) denunciado(s):  
 
1 – André Luis Barreto Lima, atleta do Botafogo FR., incurso no Art. 250 do CBJD. 
 
 
3) – SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR DO STJD  
Esta Segunda Comissão Disciplinar, julgará na terça feira dia 17 de novembro de 2009, às 
18:00hs, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na rua da Ajuda, nº 35 
– 15º andar – Rio de Janeiro – RJ, o(s) seguinte(s) denunciado(s):   
 
 
1 – Alan Douglas Borges de Carvalho, atleta do Fluminense FC, incurso no Art. 
253 do CBJD.  
 
4) – ESPROF – AFC – FÉRIAS  
Informamos aos interessados que recebemos oficio do filiado Esprof Atlético Futebol e 
Clube, comunicando que esta concedendo férias aos atletas e comissão técnica no período 
de 01.12.09 a 0.01.2010.  
 
5) RESULTADO DE JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, validos pelas seguintes competições:  
 
■  Campeonato Estadual da Série B de Profissionais►2ª Fase► Returno ► 3ª Rod. 
 
Data Dia Hora Grupo  “C”  Estádio 
07.11 Sab 16:00 Artsul 2 x 2 Quissamã Moça Bonita 
07.11 Sab 16:00 Bonsucesso 0 x 0 Goytacaz Leônidas da Silva 
07.11 Sab 16:00 Portuguesa 0 x 1 Olaria Luso-Brasileiro 
07.11 Sab 16:00 Nova Iguaçu 1 x 2 Sendas Jânio Moraes 
07.11 Sab 16:00 América 5 x 0 Riostrense Giulitte Coutinho 
 

■  Campeonato Estadual da Série B de Profissionais►2ª Fase► Returno ► 4ª Rod. 
 
Data Dia Hora Grupo  “X”  Estádio 
07.11 Sab 16:00 Profute 2 x 0 Angra dos Reis Alziro de Almeida 
07.11 Sab 16:00 Campo Grande 0 x 0 Villa Rio Caio Martins  
 
 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

 
■  Campeonato Estadual da Série C de Profissionais►4ª Fase► Semifinal  
 
Data Dia Hora Grupo  “VII”  Estádio 
08.11 Dom 16:00 Sampaio Correia 3 x 0 Castelo Branco Arena Guanabara 
 
■  Campeonato Estadual da Série C de Profissionais►4ª Fase► Semifinal 
 
Data Dia Hora Grupo  “VIII”  Estádio 
08.11 Dom 16:00 Fênix 2 x 0 Rio das Ostras Raulino de Oliveira 
 
 
■  Torneio de Juniores Octávio Pinto Guimarães► Quarta de Final  
 
Data Dia Hora Grupo “E”   Estádio 
07.11 Sab 16:00 Tigres 0 x 2 Vasco da Gama CT Tigres 
 
 
Data Dia Hora Grupo “F”   Estádio 
07.11 Sab 16:00 Botafogo 5 x 1 Flamengo Caio Martins 
 
 
Data Dia Hora Grupo “G”   Estádio 
07.11 Sab 16:00 Bangu 0 x 1 Madureira Moça Bonita 
 
 
Data Dia Hora Grupo “H”   Estádio 
07.11 Sab 16:00 Bonsucesso 1 x 0 Fluminense Leônidas da Silva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 
 
6) -   DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
 
■nº 205/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ●     Contrato 
 ●    Termo aditivo 
 ●     Rescisão  
 ●     Transferências  
 
 
 
7) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Informamos que seguem em anexo ao presente boletim às seguintes comunicações:  
 
■ n° - 593 – Edital de Citação 2ª Comissão Disciplinar Regional  
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 12 DE NOVEMBRO DE 2009 
COMUNICAÇÃO Nº 205 

 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
JUVENTUS FC 
MARCOS FERNANDO ALEXANDRE MACHADO 
 
RESENDE FC 
MAURICIO DE SOUSA CAMPELO 
 
 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL REGISTRADO PELA CBF 
 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
FABIANO GODOY BARROZO 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
BOAVISTA SC 
GUSTAVO FRANCAVILLA LAMOURE RIBEIRO 
 
CAMPO GRANDE AC 
BRUNO LEONARDO VICENTE 
JOÃO ALVES RODRIGUES NETO 
 
EC MIGUEL COUTO 
CARLOS ANTONIO XAVIER 
 
 
TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF 
 
 
FÊNIX 2005 FC LTDA 
JEFFERSON WILL DA SILVA, TRANSF. DO KS PIOTRCOVIA, DA FED. 
POLONESA DE FUTEBOL. 



    
Boletim Oficial nº 7809 

 
12.11.09    

 
    

 
TRANSFERÊNCIAS NACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
MARCIEL RODGER BACK, TRANSF. DO GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE LTDA. 
 
VOLTA REDONDA FC 
ALCIR VIEIRA DE LIMA, TRANSF. DO UNIÃO AGRÍCOLA BARBARENSE FC, 
DA FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
ANDERSON CARVALHO DE OLIVEIRA, TRANSF. DO COMERCIAL FC, DA 
FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
GUILHERME PATRIARCA DOMINGUES, TRANSF. DO UNIÃO SÃO JOÃO EC, 
DA FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
TIAGO LUIZ DA SILVA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL. 
 
 
 
 
 
 

 
Rubens Lopes da Costa Filho 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7809 
 

12.11.09   

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2009. 
 
 
Comunicação n° 593 /09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 25/09 
TJD/RJ 

 
De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, 

nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 17 de novembro de 2009, 

face às denúncias da douta Procuradoria: 

ATLETAS                                                 

WESLEY CARNEIRO DE BRITO BOTAFOGO F.R ART. 3 VEZES no art. 

252 e 258 CBJD 

 

COMISSÃO TÉCNICA 
                                        

ALEX DE ALMEIDA BRANDÃO 

(PREPARADOR DE GOLEIROS) 

MADUREIRA E.C ART. 187 II, 274 

e 188 CBJD 

BERNARD SHAW (COORDENADOR) BOTAFOGO F.R ART. 274 CBJD 

RODRIGO MARTIN (PREPARADOR 

FÍSICO) 

BOTAFOGO F.R ART. 274 CBJD 

MARCELO MENDES (MASSAGISTA) BOTAFOGO F.R ART. 274 CBJD 

JORGE TORRES (ROUPEIRO) BOTAFOGO F.R ART. 274 CBJD 

 

 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7809 
 

12.11.09   

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

ASSOCIAÇÃO 
                                               

MADUREIRA E.C JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 
ART. 213 parágrafo 

1ª CBJD. 

BOTAFOGO F.R JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 
ART. 213 parágrafo 

2ª CBJD. 
 

ARBITROS INTIMADOS A PRESTAREM ESCLARECIMENTOS 
                                                

GUSTAVO CAMPOS P. 

GUIMARÃES 

ARBITRO DA 

PARTIDA 

JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 

RODRIGO VICENTE NEVES 1º  ASSISTENTE JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 

ROBERTO RITO SCHWARZ 2º  ASSISTENTE JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 

NELSON GOMES JUNIOR 4º ÁRBITRO  JOGO: MADUREIRA X BOTAFOGO – 

07/11/09 – JUVENIL 

 

Ficam ass im os supramencionados de acordo com o 

disposto  nos art igos 45  e  46  do CBJD, c itados da denúncia  e  

in t imados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que  

ocorrerá ás 17:00 horas do dia 17 de novembro de 2009 ,  no  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO à Rua do Acre , nº 47, 7º andar,  Centro , c idade do  

Rio  de Janeiro . 

  
 Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2009. 

 
  

Rita de Cássia de Lima Trindade 
Secretária TJD/RJ 


